Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

   1

REQUERIMENTO Nº  077 /2021

Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, observadas as exigências regimentais de praxe, após

ouvido o douto Plenário para que seja solicitado ao Senhor Presidente desta Câmara

Municipal, a verificação da possibilidade de inclusão do intérprete de libras nas sessões

ordinárias, extraordinárias, reuniões de comissão e audiência pública, isto é, para todos os

trabalhos desta Casa.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista a necessidade de

promover a inclusão social de deficiente auditivos nos trabalhos do plenário e da câmara. É

importante para o exercício da cidadania que todas as pessoas tenham acesso a

informação, especialmente no caso dos trabalhos desta casa de Lei que tem a função

primordial defender os interesses do munícipe.

Gabinete do Vereador E. M. P. do Município de Jaguariúna, 01 de março

de 2021.

a. VEREADOR ERIVELTON MARCOS PROÊNCIO

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão

Ordinária de 02 de março corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 03 de março de 2021.

VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVA

Presidente